用-社保费 1,039,843.03元，调增 2016年度营业成本 1,039,843.03 元。

（3）调整长期应付款列报

上期披露的长期应付款中包含一年内到期的长期应付款 202,571.87 元，属于列报错误。追溯调整

2016年度长期应付款调减 202,571.87 元，调增一年内到期的非流动负债 202,571.87元。

（4）补充披露非关联方资金拆借：

2016年，本公司与汕头市万智玄信商贸有限公司、汕头市盛信利达商贸有限公司、汕头市泽熙商务

有限公司三家单位提供借款，详细情况如下：

单位：万元

  公告编号：2018-008

20

资金占用方名称
2016年累计发生金

额（不含利息）

2016 年累计偿

还金额

2016年末

占用资金

余额

占用形成

原因

汕头市万智玄信商贸有限公

司
497.00  497.00 资金往来

汕头市泽熙商务有限公司 2,566.61 2,566.61  资金往来

汕头市盛信利达商贸有限公

司
9,514.27 9,514.27  资金往来

合计 12,577.88 12,080.88 497.00

公司与上述三家单位签订了资金拆借协议，并按年利率 4.35%收取资金占用利息。

该项更正追溯调整 2016年度财务费用-利息收入 1,232,730.22元，调增应交税费-应交增值税销项

税 73,963.81 元，调增其他应收款-拆借利息 1,306,694.03 元，调增应交税费-城市维护建设税、教育

费附加、地方教育费附加共 8,875.66 元，调增 2016 年度税金及附加 8,875.66 元；对汕头市泽熙商务

有限公司的预付账款 4,970,000.00元重分类至其他应收款列报；调增 2016年度现金流量表支付其他与

投资活动有关的现金 125,778,754.00 元，调减 2016年度购买商品、接收劳务支付的现金 4,970,000.00

元，调增 2016 年度收到其他与投资活动有关的现金 120,808,754.00 元，调减 2016 年度收到其他与筹

资活动有关的现金和支付其他与筹资活动有关的现金各 28,797,890.00元。

（5）前期差错更正对应交税费负值重分类至其他流动资产列报的影响

调增应交税费 73,963.81元，调减其他流动资产 73,963.81 元。

（6）前期差错更正对当期所得税费用的影响

调减应交税费和 2016年度当期所得税费用 59,937.57 元。

（7）前期差错更正对盈余公积和未分配利润的影响

调减未分配利润 86,517.43 元，调减盈余公积 9,613.05 元。

2.更正事项对公司合并财务状况、经营成果和现金流量的影响

项目 更正前 更正后 更正金额

预付账款 40,670,824.29  35,700,824.29   -4,970,000.00

其他应收款 14,655,452.62  20,932,146.65   6,276,694.03

其他流动资产 12,280,855.22  12,206,891.41   -73,963.81

递延所得税资产 346,982.64  590,498.39   243,515.75

应交税费 3,954,925.45  4,147,379.29   192,453.84

其他应付款 14,289,164.29  15,912,602.65   1,623,438.36

一年内到期的非流动负债   202,571.87   202,571.87

长期应付款 558,649.48  356,077.61   -202,571.87

盈余公积 2,458,427.72  2,424,463.10   -33,964.62

  公告编号：2018-008

21

未分配利润 23,952,919.57  23,647,237.96   -305,681.61

营业成本 119,346,636.55  120,386,479.58   1,039,843.03

税金及附加 920,822.03  929,697.69   8,875.66

销售费用 8,231,092.54  9,854,530.90   1,623,438.36

管理费用 18,147,720.11  17,107,877.08   -1,039,843.03

财务费用 -183,121.22  -1,415,851.44   -1,232,730.22

所得税费用 3,324,537.09  3,264,599.52   -59,937.57

购买商品、接收劳务支付的现金 144,507,935.39  139,537,935.39   -4,970,000.00

收到其他与投资活动有关的现金 19,000,000.00  139,808,754.00   120,808,754.00

支付其他与投资活动有关的现金 10,000,000.00  135,778,754.00   125,778,754.00

收到其他与筹资活动有关的现金 43,817,400.00  15,019,510.00   -28,797,890.00

支付其他与筹资活动有关的现金 42,208,836.19  13,410,946.19   -28,797,890.00

3.更正事项对母公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

项目 更正前 更正后 更正金额

预付账款  40,670,824.29   35,700,824.29   -4,970,000.00

其他应收款  14,655,452.62   20,932,146.65   6,276,694.03

其他流动资产  12,280,855.22   12,206,891.41   -73,963.81

递延所得税资产  255,710.38   499,226.13   243,515.75

应交税费  3,735,098.08   3,927,551.92   192,453.84

其他应付款  15,233,068.51   16,856,506.87   1,623,438.36

一年内到期的非流动负债   202,571.87   202,571.87

长期应付款  558,649.48   356,077.61   -202,571.87

盈余公积  2,458,427.72   2,424,463.10   -33,964.62

未分配利润  23,302,352.83   22,996,671.22   -305,681.61

营业成本  113,340,831.52   114,380,674.55   1,039,843.03

税金及附加  920,822.03   929,697.69   8,875.66

销售费用  6,195,273.94   7,818,712.30   1,623,438.36

管理费用  18,089,251.46   17,049,408.43   -1,039,843.03

财务费用  -310,430.70   -1,543,160.92   -1,232,730.22

所得税费用  3,280,622.61   3,220,685.04   -59,937.57

购买商品、接收劳务支付的现金  138,684,463.69   133,714,463.69   -4,970,000.00

收到其他与投资活动有关的现金  19,000,000.00   139,808,754.00   120,808,754.00

支付其他与投资活动有关的现金  10,000,000.00   135,778,754.00   125,778,754.00

收到其他与筹资活动有关的现金  45,020,354.47   16,222,464.47   -28,797,890.00

支付其他与筹资活动有关的现金  41,761,570.91   12,963,680.91   -28,797,890.00

  公告编号：2018-008

22

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2016年 10月 11日，经公司股东大会同意通过，新设成立子公司“汕头市万汇盛达信息科技有限公

司”，于 2017 年 1 月 16 日取得汕头市澄海区工商新政管理局颁发的营业执照，本期纳入合并范围，公

司持股比例 71.74%，通过《股权转让合同》，实际持股比例 100%。与上期相比本期新增加合并范围内子

公司 1家。

(八)  企业社会责任

1、公司十分重视人才培养，不断创造就业机会，实现公司的社会价值；

2、公司始终坚持“客户第一”，不断满足客户需求，为创业企业节省初创资金，减轻负担；

3、公司在追求企业价值最大化的同时，积极承担社会责任，维护和保障职工的合法权益。

三、 持续经营评价

公司根据《公司法》、《证券法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》以及全国中

小企股份转让系统有关规范性文件的要求及其他相关法律、法规的要求，不断完善法人治理结构，建立

行之有效的内控管理体系，确保公司规范运作。

报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持有良好的公司独立自主经营的能

力；会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；主要财务、业务等经营指标健

[…]

年度管理费用-社保费 1,039,843.03 元，调增 2016 年度营业成本 1,039,843.03 元。

（3）调整长期应付款列报

上期披露的长期应付款中包含一年内到期的长期应付款 202,571.87 元，属于列报错误。

追溯调整 2016 年度长期应付款调减 202,571.87 元，调增一年内到期的非流动负债 202,571.87

元。

（4）补充披露非关联方资金拆借：

2016 年，本公司与汕头市万智玄信商贸有限公司、汕头市盛信利达商贸有限公司、汕

头市泽熙商务有限公司三家单位提供借款，详细情况如下：

单位：万元

资金占用方名称
2016 年累计发生金额

（不含利息）

2016 年累计偿还

金额

2016 年末占

用资金余额

占用形成原

因

汕头市万智玄信商贸有限公司 497.00  497.00 资金往来

汕头市泽熙商务有限公司 2,566.61 2,566.61  资金往来

汕头市盛信利达商贸有限公司 9,514.27 9,514.27  资金往来

合计 12,577.88 12,080.88 497.00

公司与上述三家单位签订了资金拆借协议，并按年利率 4.35%收取资金占用利息。

该项更正追溯调整 2016年度财务费用-利息收入 1,232,730.22元，调增应交税费-应交

增值税销项税 73,963.81 元，调增其他应收款-拆借利息 1,306,694.03 元，调增应交税费-

城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加共 8,875.66 元，调增 2016年度税金及附加

8,875.66元；对汕头市泽熙商务有限公司的预付账款 4,970,000.00元重分类至其他应收款

列报；调增 2016年度现金流量表支付其他与投资活动有关的现金 125,778,754.00元，调减

  公告编号：2018-008

81

2016 年度购买商品、接收劳务支付的现金 4,970,000.00 元，调增 2016 年度收到其他与投

资活动有关的现金 120,808,754.00元，调减 2016年度收到其他与筹资活动有关的现金和支

付其他与筹资活动有关的现金各 28,797,890.00元。

（5）前期差错更正对应交税费负值重分类至其他流动资产列报的影响

调增应交税费 73,963.81 元，调减其他流动资产 73,963.81 元。

（6）前期差错更正对当期所得税费用的影响

调减应交税费和 2016 年度当期所得税费用 59,937.57 元。

（7）前期差错更正对盈余公积和未分配利润的影响

调减未分配利润 86,517.43 元，调减盈余公积 9,613.05 元。

2.更正事项对公司合并财务状况、经营成果和现金流量的影响

项目 更正前 更正后 更正金额

预付账款 40,670,824.29  35,700,824.29   -4,970,000.00

其他应收款 14,655,452.62  20,932,146.65   6,276,694.03

其他流动资产 12,280,855.22  12,206,891.41   -73,963.81

递延所得税资产 346,982.64  590,498.39   243,515.75

应交税费 3,954,925.45  4,147,379.29   192,453.84

其他应付款 14,289,164.29  15,912,602.65   1,623,438.36

一年内到期的非流动负债   202,571.87   202,571.87

长期应付款 558,649.48  356,077.61   -202,571.87

盈余公积 2,458,427.72  2,424,463.10   -33,964.62

未分配利润 23,952,919.57  23,647,237.96   -305,681.61

营业成本 119,346,636.55  120,386,479.58   1,039,843.03

税金及附加 920,822.03  929,697.69   8,875.66

销售费用 8,231,092.54  9,854,530.90   1,623,438.36

管理费用 18,147,720.11  17,107,877.08   -1,039,843.03

财务费用 -183,121.22  -1,415,851.44   -1,232,730.22

所得税费用 3,324,537.09  3,264,599.52   -59,937.57

购买商品、接收劳务支付的现金 144,507,935.39  139,537,935.39   -4,970,000.00

收到其他与投资活动有关的现金 19,000,000.00  139,808,754.00   120,808,754.00

支付其他与投资活动有关的现金 10,000,000.00  135,778,754.00   125,778,754.00

收到其他与筹资活动有关的现金 43,817,400.00  15,019,510.00   -28,797,890.00

支付其他与筹资活动有关的现金 42,208,836.19  13,410,946.19   -28,797,890.00

3.更正事项对母公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

项目 更正前 更正后 更正金额

  公告编号：2018-008

82

项目 更正前 更正后 更正金额

预付账款  40,670,824.29   35,700,824.29   -4,970,000.00

其他应收款  14,655,452.62   20,932,146.65   6,276,694.03

其他流动资产  12,280,855.22   12,206,891.41   -73,963.81

递延所得税资产  255,710.38   499,226.13   243,515.75

应交税费  3,735,098.08   3,927,551.92   192,453.84

其他应付款  15,233,068.51   16,856,506.87   1,623,438.36

一年内到期的非流动负债   202,571.87   202,571.87

长期应付款  558,649.48   356,077.61   -202,571.87

盈余公积  2,458,427.72   2,424,463.10   -33,964.62

未分配利润  23,302,352.83   22,996,671.22   -305,681.61

营业成本  113,340,831.52   114,380,674.55   1,039,843.03

税金及附加  920,822.03   929,697.69   8,875.66

销售费用  6,195,273.94   7,818,712.30   1,623,438.36

管理费用  18,089,251.46   17,049,408.43   -1,039,843.03

财务费用  -310,430.70   -1,543,160.92   -1,232,730.22

所得税费用  3,280,622.61   3,220,685.04   -59,937.57

购买商品、接收劳务支付的现金  138,684,463.69   133,714,463.69   -4,970,000.00

收到其他与投资活动有关的现金  19,000,000.00   139,808,754.00   120,808,754.00

支付其他与投资活动有关的现金  10,000,000.00   135,778,754.00   125,778,754.00

收到其他与筹资活动有关的现金  45,020,354.47   16,222,464.47   -28,797,890.00

支付其他与筹资活动有关的现金  41,761,570.91   12,963,680.91   -28,797,890.00

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指 2016 年 12月 31 日，期末指 2017 年 12月 31日，上期指 2016年度，本

期指 2017年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 23,139.03 50,635.22

银行存款 39,123,161.81 8,306,581.97

其他货币资金 418,004.12 517,098.30

合计 39,564,304.96 8,874,315.49

  公告编号：2018-008

83

2.期末抵押、质押、冻结等对使用有限制款项 418,004.12 元为信用证保证金。

3.期末存放在境外的款项总额 452,416.50元。

4.期末无存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

（二）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

项目 期末余额 期初余额

交易性金融资产

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 1,870,000.00

合计 1,870,000.00

（三）应收票据

分类列示

项目 期末余额 期初余额

商业承兑汇票  3,720,726.10

合计  3,720,726.10

（四）应收账款

1.分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

   按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款 159,157,274.20 100.00 8,522,296.05 5.35 150,634,978.15

其中：按账龄分析法计提坏账准备的应收账款  159,157,274.20 100.00 8,522,296.05 5.35 150,634,978.15

单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账

款

   合计 159,157,274.20 100.00 8,522,296.05 5.35 150,634,978.15

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

   按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款 44,703,226.51 100.00 2,235,231.52 5.00 42,467,994.99

其中：按账龄分析法计提坏账准备的应收账款  44,703,226.51 100.00 2,235,231.52 5.00 42,467,994.99

  公告编号：2018-008

84

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账

款

合计 44,703,226.51 100.00 2,235,231.52 5.00 42,467,994.99

2.本期无单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款

3.组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄 期末余额 坏账准备期末余额 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 147,868,627.14 7,393,431.35 5.00

1-2 年（含 2 年） 11,288,647.06 1,128,864.70 10.00

合计 159,157,274.20 8,522,296.05

4.本期计提、收回或转回的坏账准备情况

项目 本期发生额

本期计提应收账款坏账准备 6,287,064.53

5.本期无实际核销的应收账款情况

6.期末应收账款金额前五名情况

单位名称 期末余额 比例（%） 坏账准备

汉华国际贸易有限公司 69,620,345.51 43.74 3,481,017.28

富荣行实业有限公司 64,263,089.71 40.38 3,213,154.49

福建蓝帽子互动娱乐科技股份有限公司 9,436,884.80 5.93 471,844.24

Hunson Trading Limited 7,204,604.08 4.53 720,460.41

Ostoy Trading B.V 3,866,734.84 2.43 386,673.48

合计 154,391,658.94 97.01 8,277,843.39

7.本期无因金融资产转移而终止确认的应收账款情况

8.本期无转移应收账款且继续涉入情况

（五） 预付款项

1.按账龄列示

账龄 期末余额 比例（%） 期初余额 比例（%）

1 年以内（含 1 年） 8,251,894.13 86.2246 33,496,230.31 93.82

1-2 年（含 2 年） 1,186,196.72 12.3947 2,204,593.98 6.18